

证券代码：688017

证券简称：绿的谐波

公告编号：2024-002

苏州绿的谐波传动科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以苏州绿的谐波传动科技股份有限公司（以下简称“绿的谐波”或者“公司”）2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	357,047,867.15	445,745,352.73	-19.90
营业利润	90,583,275.35	169,177,103.02	-46.46
利润总额	92,626,751.98	170,487,409.04	-45.67
归属于母公司所有者的净利润	84,175,895.02	155,302,486.16	-45.80
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	77,394,782.30	127,522,536.77	-39.31
基本每股收益(元)	0.4993	0.9212	-45.80
加权平均净资产收	4.26%	8.26%	下降四个百分点

益率			
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	2,812,544,886.20	2,415,198,159.11	16.45
归属于母公司的所有者权益	2,012,554,936.16	1,936,150,572.83	3.95
股本	168,672,168.00	168,583,380.00	0.05
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	11.93	11.48	3.89

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一)应简要说明报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、报告期的经营情况、财务状况

2023年公司实现营业收入35,704万元，较上年下降19.90%；营业利润9,058万元，较上年下降46.46%，利润总额9,262万元，较上年下降45.67%；归属于母公司所有者的净利润8,417万元，较上年下降45.80%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润7,739万元，较上年下降39.31%；基本每股收益0.4993元，较上年下降45.80%。

截止2023年期末公司总资产281,254万元，较期初增长16.45%，归属于母公司所有者权益201,255万元，较期初增长3.95%；股本16,867万元，较期初增长0.05%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，3C电子产品、半导体行业等市场需求较为低迷，固定资产投资速度放缓，工业机器人等行业的需求承压。工业机器人行业是公司主要的下游行业，上述因素对工业机器人需求的压力进一步影响了工业机器人行业对公司产品的需求，导致公司报告期销售情况受到一定影响。

报告期内，智能机器人的快速发展带动了对其核心功能部件性能的更高要求。为更好把握智能机器人的发展机遇，公司持续加大研发投入，积极开展谐波减速器的轻量化、高扭矩和高刚性等性能提升的研发工作，对谐波减速器产品进行优化迭代，提高产品的核心竞争力。

报告期内，公司的机电一体化技术及产品同样取得长足的进步。在高精度数控转台方面，公司结合下游客户的不同应用场景，不断丰富产品尺寸，提升产品性能，满足客户终端应用的需求。在机电一体化执行器方面，公司也在不同应用领域对产品功能进行拓展和探索，实现了对多个新兴场景的覆盖，进一步拓宽产品下游市场。2023 年下半年，公司基于对微型电液伺服等技术的创新，首创液控打磨装置，在多个应用场景完成测试应用。

报告期内，公司进一步加大与国内外科研院所合作的力度，依托在传动产业链的技术积累，围绕智能机器人和高端装备两大领域开展前瞻性技术研究，布局机、电、液应用技术等关键技术为核心零部件到功能部件的一系列应用，进一步提升公司产品技术壁垒。公司通过不断技术创新，丰富公司产品序列，加大市场开拓力度，维持良好的竞争优势。

报告期内，公司持续加强品牌建设推广，加大海内外宣传推广力度，积极参加国内外行业相关展会，提高产品在海内外的知名度。同时，公司自今年以来加强海外布局建设，在新加坡设立海外总部，并在德国设立研发和测试中心，并计划在墨西哥投放产能，开启公司的全球化发展步伐。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的，应说明增减变动的主要原因。包括但不限于以下事项：

项目	增减变动幅度 (%)	主要原因
营业利润	-46.46	报告期内，受 3C 电子产品、半导体行业等市场需求低迷的影响，客户需求下降，同时公司加大研发及国内外拓展投入，研发费用及销售费用增加，导致公司利润较去年同期有所下滑。
利润总额	-45.67	
归属于母公司所有者的净利润	-45.80	
归属于母公司所有者的扣除非经常性	-39.31	

损益的净利润		
基本每股收益（元）	-45.80	

三、风险提示

本公司虽不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素，但本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

苏州绿的谐波传动科技股份有限公司董事会

2024年2月24日